SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT BUÔN MA THUỘT

           Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Số: 03/KH-THPTBMT                                                   Buôn Ma Thuột, ngày 31 tháng 8 năm 2023
KẾ HOẠCH

NỘI DUNG GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG LỚP 10 NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 1387/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;
         Trường THPT Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học nội dung giáo dục địa phương lớp 10 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH
Nhằm trang bị cho học sinh những hiểu biết cơ bản về văn hóa, lịch sử, địa lý, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp….Từ đó, bồi dưỡng cho học sinh tình yêu quê thương, ý thức tìm hiểu và vận dụng những điều đã học để góp phần bảo tồn những giá trị văn hóa của cộng đồng dân cư các dân tộc, xây dựng văn hóa, phát triển kinh tế - xã hội. Nội dung giáo dục địa phương góp phần hình thành các năng lực, phẩm chất học sinh được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông: Năng lực tự chủ và tự học, năng lực giao tiếp và hợp tác, năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo; các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm. Bên cạnh đó, phát triển cho học sinh năng lực thích ứng với cuộc sống; năng lực tìm hiểu tự nhiên và xã hội; vận dụng kiến thức tự nhiên, văn hóa, xã hội vào thực tiễn, ứng xử với tự nhiên phù hợp với yêu cầu phát triển bền vững và bảo vệ môi trường.
II. NỘI DUNG
  Nội dung giáo dục địa phương là một bộ phận không thể tách rời trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 nhằm trang bị cho học sinh những hiểu biết cơ bản về văn hóa, lịch sử, truyền thống, địa lý, kinh tế, hướng nghiệp, chính trị xã hội, môi trường của địa phương. Đồng thời, thông qua việc tổ chức dạy học nội dung giáo dục địa phương, bồi dưỡng cho học sinh tình yêu quê hương, ý thức tìm hiểu, gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa của quê hương, đất nước và vận dụng những điều đã học để góp phần giải quyết những vấn đề của thực tiễn.
Nội dung giáo dục theo các lĩnh vực như sau:
 - Các vấn đề về văn hóa, lịch sử truyền thống của địa phương, gồm có 04 chủ đề (16 tiết và các bài kiểm tra định kỳ, cuối học kỳ I):
+ Chủ đề 1. Văn học dân gian Tây Nguyên ở Đắk Lắk (04 tiết).
+ Chủ đề 2. Dân ca một số dân tộc ở tỉnh Đắk Lắk (04 tiết).
+ Kiểm tra giữa kì I.

+ Chủ đề 3. Điêu khắc gỗ truyền thống Tây Nguyên ở Đắk Lắk (03 tiết).
+ Chủ đề 4. Di sản văn hoá ở tỉnh Đắk Lắk (05 tiết).
+ Kiểm tra học kì I.

- Các vấn đề về địa lí, kinh tế, hướng nghiệp của địa phương, gồm có 02 chủ đề (08 tiết và 01 bài kiểm tra định kì):
+ Chủ đề 5. Biến đổi khí hậu ở Đắk Lắk (04 tiết).
+ Chủ đề 6. Kinh tế tỉnh Đắk Lắk (04 tiết).
+ Kiểm tra giữa học kì II.

- Các vấn đề về chính trị - xã hội, môi trường của địa phương, gồm có 02 chủ đề (07 tiết và 01 bài kiểm tra định kì):
+ Chủ đề 7. Ứng dụng công nghệ sinh học trong phát triển cây trồng tại Đắk Lắk (04 tiết).
+ Chủ đề 8. Thực hiện quyền và nghĩa vụ học tập của công dân ở Đắk Lắk (03 tiết).
+ Kiểm tra học kì II
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời lượng thực hiện chương trình
· Thời lượng dành cho Nội dung giáo dục địa phương là 35 tiết/ năm học.
2. Phân công nhiệm vụ

	TT
	Đối tượng thực hiện
	Nội dung thực hiện
	Số tiết
	Thời gian thực hiện
	Ghi chú

	1

	Ngữ văn
	Chủ đề 1: Văn học dân gian Tây Nguyên ở Đắk Lắk
	04
	Tuần 1 đến Tuần 4

	Chủ đề 2. Dân ca một số dân tộc ở tỉnh Đắk Lắk
	04
	Tuần 5 đến Tuần 8

	Kiểm tra giữa kỳ 1
	01
	Tuần 9

	2
	Lịch sử
	Chủ đề 3. Điêu khắc gỗ truyền thống Tây Nguyên ở Đắk Lắk
	  03
	Tuần 10, 11, 12

	Chủ đề 4. Di sản văn hoá ở tỉnh Đắk Lắk
	05
	Tuần 13, 14, 15, 16, 17

	3
	Ngữ văn + Lịch sử
	Kiểm tra cuối kỳ 1
	01
	Tuần 18

	   4
	Địa lý
	Chủ đề 5. Biến đổi khí hậu ở Đắk Lắk
	04
	Tuần 19, 20, 21, 22

	Chủ đề 6. Kinh tế tỉnh Đắk Lắk
	04
	Tuần 23, 24, 25, 26

	Kiểm tra giữa kỳ 1
	01
	Tuần 27

	5
	Sinh học
	Chủ đề 7. Ứng dụng công nghệ sinh học trong phát triển cây trồng tại Đắk Lắk
	04
	Tuần 28, 29, 30, 31

	6
	GDKTPL
	Chủ đề 8. Thực hiện quyền và nghĩa vụ học tập của công dân ở Đắk Lắk
	03
	Tuần 32, 33, 34

	 7
	Địa lý, Sinh học,

GDKTPL
	Kiểm tra cuối kỳ 2
	01
	Tuần 35

	Tổng cộng

	35

            Trên đây là kế hoạch tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục địa phương lớp 10 của Trường THPT Buôn Ma Thuột năm học 2023-2024, nhà trường yêu cầu các bộ phận liên quan xây dựng kế hoạch và nội dung thực hiện.
Nơi nhận:

         KT. HIỆU TRƯỞNG

- Lãnh đạo nhà trường;

        PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Các tổ CM phối hợp thực hiện;
- Lưu VP.

Huỳnh Ánh Hồng
PAGE
1